הפורום יבקש לפרוס בפני בית המשפט בתמצית רקע כלכלי באשר לשורשיו של 'המחסור בחמאה' נושא ההליך. על בסיס מצע זה יבקש הפורום להתייחס בקצרה להחלטת המשיבים לבטל את המכס על ייבוא החמאה ולטענות העותרות נגד ביטול המכס. בייחוד יבקש הפורום להתייחס לטענת העותרות כי ביטול המכס יביא לפגיעה במשק החלב ובמטרות חוק תכנון משק החלב, תשע"א-2011.

## א. המבקש – פורום קהלת

1. פורום קהלת הוא עמותה ציבורית שהוקמה בראשית שנת 2012 על-ידי אנשי ציבור ואקדמיה מתחומי המשפט הציבורי, מדע המדינה והכלכלה. הפורום פועל לחיזוק הדמוקרטיה הישראלית, לקידום חירות הפרט ועידוד יישום עקרונות השוק החופשי בישראל, ולעיון מעמד הקבע של ישראל כמדינת הלאום של העם היהודי.

תצהירו של ד"ר אשר מאיר, ראש המחלקה הכלכלית בפורום קהלת, מצורף לאימות הפרטים שבבקשה זו. כתב הטענות יצורף כנספח לבקשה זו, לנוחות בית המשפט הנכבד.

**יהא זה נכון ומועיל אפוא להיעתר לבקשה; ואף מן הדיון לעשות כן.**

אריאל ארליך, עו"ד

מאיר בוחניק, עו"ד

ב"כ פורום קהלת

ירושלים,

כ"ז באייר, תש"פ

21 במאי, 2020

## עיקרי טיעון מטעם פורום קהלת (המבקש להצטרף כידיד בית משפט)

### א. מבוא

9. עניינו של הליך זה הוא בהחלטת השר לבטל את המכס על החמאה המיובאת (בהוראת שעה). טיעוני הצדדים עוסקים בחלקם הגדול בסוגיית המחסור בחמאה – האם ישנו, כיצד נוצר, כיצד ניתן לפתרו, וכיצד ישליך הדבר על כלל משק החלב בישראל.

נראה כי שינוי קטן זה צפוי אף לתרום תרומה גדולה לשאר מטרות החוק ובכלל זה ייעול, פיתוח וביסוס משק החלב בישראל.

### ב. תמצית הרקע לעתירות

10. הרקע העובדתי הוצג בהרחבה הן בעתירות והן בתגובת המדינה, ולפיכך נסתפק במספר עובדות קצרות הנדרשות לעניין: ביום 26.2.2020 חתם שר האוצר על צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין (הוראת שעה מס' 3), התש"ף-2020. צו זה מעניק פטור ממכס לייבוא חמאה עד ליום 31.12.2020. ההחלטה לחתום על צו זה הגיעה לאור מחסור חמור בחמאה שהורגש בישראל במשך שנת 2019.

קודם לקבלת ההחלטה על ביטול המכס על ייבוא חמאה ביקש משרד האוצר לפתור את המחסור באמצעות הגדלת מכסות הייבוא הפטורות ממכס.

17. השלב הבא הוא מכירת החלב הגולמי למחלבות. בתנאי שוק פתוחים, היו הרפתות מתחרות זו בזו והיו שואפות לייעל את ייצור החלב כדי להציע את מרכולתן למחלבות במחירים תחרותיים. אלא שתקנות תכנון משק החלב (מנגנון לעדכון מחירים מזעריים של ליטר חלב), תשע"ב-2012, קובעות כי ועדת ההיגוי שהוקמה על פי התקנות תקבע מחיר מינימום רבעוני שמחוייבות המחלבות לשלם עבור ליטר חלב גולמי. שיטת חישוב המחיר סבוכה למדי, אולם די בכך שנציין כי בבסיסה עומד חישוב העלות הממוצעת של ייצור החלב בכלל הרפתות. ברור מאילוי ששיטת חישוב כזו מנטרלת למעשה את אילוץ הרפתות להתייעל מעבר למחיר הממוצע. בהינתן שהמחיר הרבעוני גבוה ממחיר הייצור ברפתות שאינן יעילות, התחרות בין היצרנים והאילוץ להתייעלות נמוכים.

18. **השלב הבא, והחשוב ביותר לענייננו הוא ייצור החמאה ושאר מוצרי החלב.** בין הצדדים שוררת הסכמה כי בשלב זה טמון שורש המחסור בחמאה. העותרים והמשיבים מסכימים שקיים ביקוש גבוה יותר

<sup>2</sup> סעיף 4(א) לחוק תכנון משק החלב, תשע"א-2011 (להלן: 'החוק').

<sup>3</sup> סעיף 7(ב) לחוק.

<sup>4</sup> סעיף 7(ו) לחוק.

למוצרי השומן של החלב מאשר למוצרי החלבון. לאור ההיצע העודף של מוצרי החלבון והעלות היקרה של סילוקו, נקבע היקף ייצור החלב על פי הביקוש לחלבון. הפער בין הביקוש העודף לבין הייצור המקומי סופק עד כה באמצעות ייבוא שומן חלב מחו"ל על פי מכסות.

ביחס לגודל המשק הישראלי, יש למעשה ביקוש אין סופי הן לחמאה והן לחלבון שנשאר, ורכיבים אלו נסחרים בבורסות העולם בכמויות אדירות, ובמחירים משתנים מרגע לרגע, לפי תנאי השוק העולמי. כיצד אפוא נוצר בישראל הפער שבין הביקוש לשומן ובין זה לחלבון?

20. שלא במפתיע פתרון התעלומה טמון בידיה של הרגולציה. צו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (מחירים מרביים לחלב ומוצרים) התשע"ט-2019, קובע מחיר מירבי שבו רשאויות המחלבות למכור את החמאה שייצרו, כלומר את השומן. קביעת מחיר מירבי אינה מאפשרת ליצרן לגלם במחיר החמאה את מלוא עלויות ייצור או סילוק החלבון.

**כלומר, הפער המלאכותי בין הביקוש למוצרי שומן ובין כדאיות ייצורו במחיר המפוקח, הוא סיבת המחסור בשומן תוצרת הארץ שעליו מצביעים הצדדים.** את הפתרון למחסור זה ביקשה המדינה לייבא מחו"ל.

**יחד עם זאת, אף אם לא יבוטל מחיר הפיקוח אנו סבורים כי אין בכך כדי לבטל את הייתרון של ביטול המכס על חמאה. ייתכן מאוד כי בהתקיים תחרות בין היבואנים יהיו בהם גם כאלו שיצליחו לייבא חמאה באופן יעיל במחיר נמוך מהמחיר המפוקח.**

#### **1. החוק ומטרותיו: ביטול המכס אינו פוגע במטרות החוק**

27. סעיף 1 לחוק תכנון משק החלב, תשע"א-2011 (להלן: 'החוק') מונה את מטרותיו:

1. מטרותיו של חוק זה הן:

- (1) לפתח, לייעל ולבסס את משק החלב בישראל, תוך הבטחת איכות ובטיחות ייצור החלב ושיווקו;
- (2) להבטיח אספקה סדירה של חלב ומוצריו, תוך הבטחת מחירים נאותים ליצרנים, למחלבות ולציבור ותנאים הולמים לפעילות היצרנים והמחלבות.

#### **מטרות החוק הן אפוא:**